PAGE
5

ТИПОВОЕ СОГЛАШЕНИЕ

о взаимодействии по реализации
комплексного проекта модернизации образования между управлением образования и науки и администрацией муниципального образования  _____________________________________________________________
г._______________                                        от «____» _________ 2007 г. № _____

Управление образования и науки, именуемое в дальнейшем «Управление», зарегистрированное в инспекции МНС России по г._______ от ________________года за основным государственным номером ________, в лице начальника управления- _______(ФИО)_____________, действующего на основании Положения об управлении образования и науки, утвержденного распоряжением правительства ____________ области от _______________года  №_______, с одной стороны, и  администрация муниципального образования _____________________  ,  именуемая в дальнейшем «Администрация муниципального образования», в лице главы местного самоуправления муниципального образования ____________________, действующего на основании ______________________________, зарегистрированного ______________________________________________________________________ с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны» на основании ___________________(законы)______________________________________ заключили настоящее Соглашение о нижеследующем :

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество сторон по реализации комплексного проекта модернизации образования в _________________________ области по следующим направлениям:

1.1. Введение новой системы оплаты труда работников общего образования, направленной на повышение доходов учителей;

1.2. Переход на нормативное подушевое финансирование общеобразовательных учреждений ;

1.3. Развитие региональной системы оценки качества образования (СОКО), системы аттестации образовательных учреждений;

1.4. Развитие сети общеобразовательных учреждений: обеспечение условий для получения качественного общего образования независимо от места жительства;

1.5. Расширение общественного участия в управлении образованием;

1.6. Организационное обеспечение реализации комплексного проекта модернизации образования области.

2. ПОЛНОМОЧИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

 Управление :

2.1.. На основании федеральных нормативных правовых актов определяет механизмы реализации мероприятий по комплексной модернизации системы общего образования и утверждает их соответствующими правовыми актами;

2.2. Организует выполнение принятых на федеральном уровне нормативных правовых актов по реализации мероприятий по комплексной модернизации системы общего образования в части своей компетенции;

2.3. Организует оказание Администрации муниципального образования информационной и методической поддержки по вопросам реализации мероприятий по комплексной модернизации системы общего образования;

2.4. Организует работу по расходованию субсидий из федерального бюджета в соответствии с ___________________________________________;

2.5. Осуществляет передачу Администрациям муниципальных образований оборудования, закупаемого в рамках реализации мероприятий по комплексной модернизации системы общего образования, для создания Интрасети информационно-управляющих систем в системе образования _____________________________ области.

2.6. Осуществляет контроль целевого использования муниципальными образованиями субсидий, полученных из федерального бюджета в рамках реализации мероприятий по комплексной модернизации системы общего образования, и результатов выполнения данных мероприятий.

Администрация муниципального образования :

2.7. На основании региональных нормативных правовых актов утверждает правовые акты, обеспечивающие реализацию мероприятий по комплексной модернизации системы общего образования в _______________________муниципальном образовании, в ______________ срок после утверждения соответствующих региональных нормативных правовых актов;

2.8. Принимает обязательства по софинансированию за счет средств муниципального бюджета и внебюджетных источников мероприятий по комплексной модернизации системы общего образования;

2.9. Осуществляет информирование населения о целях, задачах, ходе реализации и результатах выполнения мероприятий по комплексной модернизации системы общего образования;

2.10. Обеспечивает расходование субсидий из федерального бюджета  в соответствии с _____________________________________________;

2.11. Предоставляет Управлению ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о расходах муниципального бюджета на реализацию мероприятий по комплексной модернизации системы общего образования;

2.12. Предоставляет Управлению ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с использованием субсидий, полученных в рамках настоящего Соглашения.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Стороны несут ответственность за целевое использование субсидий, полученных в рамках настоящего Соглашения, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1.
Соглашение вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его подписания обеими сторонами..

4.2. Соглашение действует до исполнения сторонами своих обязательств.

5. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В СОГЛАШЕНИЕ. ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Все изменения и дополнения в Соглашение вносятся по согласованию сторон, если иное не предусмотрено законом, и оформляются письменно отдельными соглашениями.
5.2. Соглашение может быть расторгнут досрочно. Причиной досрочного расторжения Соглашения может стать невыполнение или ненадлежащее выполнение его условий одной из сторон либо обеими сторонами. О расторжении Соглашения сторона, инициирующая это, письменно уведомляет другую сторону не позднее чем за 10 дней до дня предполагаемого расторжения.
5.3. По требованию одной из сторон Соглашение может быть изменено или расторгнуто по решению суда согласно законодательству Российской Федерации.
5.4. Соглашение об изменении или о расторжении Соглашения совершается в той же форме, что и само Соглашение, если из закона, иных правовых актов, Соглашения или обычаев делового оборота не вытекает иное.
5.5. Требование об изменении или о расторжении Соглашения может быть заявлено стороной в суд только после получения отказа другой стороны на предложение изменить или расторгнуть Соглашение либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении или установленный законом либо Соглашением, а при его отсутствии - в тридцатидневный срок.
5.6. При изменении Соглашения обязательства сторон сохраняются в изменённом виде. При расторжении Соглашения обязательства сторон прекращаются.
5.7. В случае изменения или расторжения Соглашения обязательства считаются измененными или прекращенными с момента заключения Соглашения сторон об изменении или о расторжении Соглашения, если иное не вытекает из Соглашения или характера изменения Соглашения, а при изменении или расторжении Соглашения в судебном порядке - с момента вступления в законную силу решения суда об изменении или о расторжении Соглашения.
5.8. Стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательству до момента изменения или расторжения Соглашения, если иное не установлено законом или соглашением сторон.
5.9. Если основанием для изменения или расторжения Соглашения послужило существенное нарушение условий Соглашения одной из сторон, другая сторона вправе требовать возмещения убытков, причиненных изменением или расторжением Соглашения.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр – Управлению, один – Администрации муниципального образования, и вступает в силу с момента его регистрации в Управлении.

5. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Управление

	Администрация   муниципального образования

PAGE
5